
IKAP-regeling voor de Rechterlijke Macht

Regeling van de Minister van Justitie
van 26 juli 2004, nr. 5296620/804, hou-
dende regels inzake individuele keuzen
in het arbeidsvoorwaardenpakket
(IKAP) voor de sector Rechterlijke
Macht.

De Minister van Justitie,
Gelet op artikel 38k, tweede lid, van het
Besluit rechtspositie rechterlijke ambte-
naren;

Besluit:

Artikel 1
De IKAP-Regeling rijkspersoneel is

van overeenkomstige toepassing op de
rechterlijke ambtenaren die zijn aange-
steld of aangewezen voor het vervullen
van een volledige of gedeeltelijke taak
en de rechterlijke ambtenaren in oplei-
ding met dien verstande dat:

onder ambtenaar wordt verstaan: rech-
terlijk ambtenaar en rechterlijk ambte-
naar in opleiding;

onder bevoegd gezag wordt verstaan:
functionele autoriteit;

onder sector Rijk wordt verstaan: sec-
tor Rechterlijke Macht;

onder arbeidsduur, bezoldiging, sala-
ris, onderscheidenlijk vakantie-uitkering
wordt verstaan: hetgeen daaronder wordt
verstaan in de Wet rechtspositie rechter-
lijke ambtenaren;

In afwijking van artikel 2, zevende lid,
van de IKAP-Regeling rijkspersoneel
wijst de functionele autoriteit een aan-
vraag van een rechterlijk ambtenaar in
opleiding om meer of minder uren te
werken toe in overeenstemming met de
leiding van het opleidingsinstituut.

In afwijking van artikel 3, eerste lid,
van de IKAP-Regeling rijkspersoneel,
bedraagt het aantal meer te werken uren.
voor de rechterlijke ambtenaren en de
rechterlijke ambtenaren in opleiding
maximaal 200 uur per kalenderjaar.

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en met
1 januari 2004.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

2. 

3. 

Toelichting

Algemeen
Bij Besluit van 22 juli 2004 (Stb. 360)
tot wijziging van het Besluit rechtsposi-
tie rechterlijke ambtenaren in verband
met de formalisering van de Arbeids-
voorwaardenovereenkomst sector Rech-
terlijke Macht 2002–2003 is artikel 38k
van het Besluit rechtspositie rechterlijke
ambtenaren (Brra) gewijzigd en is in het
eerste lid een grondslag voor gebruik-
making van de mogelijkheid tot indivi-
duele keuzen in het arbeidsvoorwaar-
denpakket opgenomen. Deze
mogelijkheid geldt voor rechterlijke
ambtenaren die zijn aangesteld of aan-
gewezen voor het vervullen van een
volledige of gedeeltelijke taak en rech-
terlijke ambtenaren in opleiding. In het
tweede lid van artikel 38k van het Brra
wordt een grondslag gegeven voor het
stellen van nadere regels inzake het
gebruik van individuele keuzemogelijk-
heden in het arbeidsvoorwaardenpakket.
In onderhavige regeling wordt uitvoering
gegeven hieraan en wordt de IKAP-
Regeling rijkspersoneel van overeen-
komstige toepassing verklaard op de
rechterlijke ambtenaren en de rechterlij-
ke ambtenaren in opleiding met enkele
noodzakelijke afwijkingen.
   De IKAP-Regeling rijkspersoneel
wijkt op een aantal onderdelen af van de
voormalige artikelen 38k tot en met 38p-
van het Brra en de (met ingang van
1 januari 2004) vervallen IKAP-regeling
sector Rechterlijke Macht. Ten eerste
komen de eindejaarsuitkering, de tijde-
lijke toelage voor het verrichten van
piketdiensten en de tegemoetkoming
ziektekostenvoorziening te vervallen als
bron. Toegevoegd wordt de mogelijk-
heid om af te zien van de aanspraak op
maximaal 10% van het jaarsalaris.
Voorts komt het doel extra pensioenop-
bouw binnen de ruimte van het ABP-
reglement te vervallen. De vakbondscon-
tributie wordt als doel toegevoegd.
Eveneens een nieuw doel vormt de
mogelijkheid om een belastingvrije ver-
goeding te ontvangen voor een fietsver-
zekering; deze mogelijkheid bestaat
alleen, voor zover de rechterlijk ambte-
naar of rechterlijk ambtenaar in oplei-
ding gebruik maakt van een belasting-
vrije vergoeding voor een fiets voor het
woon-werkverkeer.

Artikelsgewijs

Artikel 1
In artikel 1 van de regeling wordt de
IKAP-Regeling rijkspersoneel van over-
eenkomstige toepassing verklaard op de
rechterlijke ambtenaren die zijn aange-
steld of aangewezen voor het vervullen
van een volledige of gedeeltelijke taak
en de rechterlijke ambtenaren in oplei-
ding. In artikel 1, onderdelen a tot en met
d, van deze regeling worden enkele
begrippen waarnaar wordt verwezen in
de IKAP-Regeling rijkspersoneel, die
specifiek van toepassing zijn op burger-
lijke rijksambtenaren uitgezonderd van
overeenkomstige toepassing. Hiervoor
worden vervolgens enkele specifiek op
de rechterlijke macht van toepassing
zijnde begrippen in de plaats gesteld, die
grotendeels zijn ontleend aan de Wet
rechtspositie rechterlijke ambtenaren.
   In artikel 1, tweede lid, wordt in afwij-
king van de IKAP-Regeling rijksperso-
neel de betrokkenheid van het oplei-
dingsinstituut geregeld bij de aanvraag
om meer of minder uren te werken van
rechterlijke ambtenaren in opleiding.
   In artikel 1, derde lid, wordt in afwij-
king van de IKAP-Regeling rijksperso-
neel geregeld, dat conform de afspraak
in het SORM van 28 augustus 2003 het
maximum meer te werken uren voor
rechterlijke ambtenaren en rechterlijke
ambtenaren in opleiding op jaarbasis
maximaal 200 uur bedraagt.

Artikel 2
Bij Besluit van 22 juli 2004 (Stb. 360)
tot wijziging van het Besluit rechtsposi-
tie rechterlijke ambtenaren in verband
met de formalisering van de Arbeids-
voorwaardenovereenkomst sector Rech-
terlijke Macht 2002–2003 is terugwer-
kende kracht verleend aan de
inwerkingtreding van artikel 38k van het
Brra tot en met 1 januari 2004. Met het
oog hierop wordt in artikel 2 aan deze
regeling eveneens terugwerkende kracht
verleend tot en met 1 januari 2004.

De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

JU

Uit: Staatscourant 27 juli 2004, nr. 141 / pag. 10 1


